
GAZETA LWOWSKA.
W  Poniedziałek ' N ‘n 15. 8. Lutego i83o.

W IA D O M O ŚCI K R A J O W E .

—  Z W ićdnia d. 3o. Stycznia. —
W  N ied zie lę  d. 20. t. in. przed południem

Poseł nadzwyczajny i pełnomocny Minister Króla 
-Jinci W irtem bergskiego , nowo zawierzytehuony 
na tutejszym cesarshim D w o rz e , Baron deBloin- 
berg na Śylbacli, miał zaszczyt na osobnem po
słuchaniu wręczyć Cesarzowi Jinci swoje listy 
wierzytelne.

T egoż samego dnia raczyła N. Pani przyjmo
wać tegoż P o s ła , a w N iedzielę d. 24- Lin. ra
no JCW ys. Arcy-X iążę Następca Tronu.

W IA D O M O ŚCI ZA G R A N IC ZN E. 

Rossy ja.
—  z Petersburga d. i 3. (25. Stycznia). —
Z powodu śmierci JC W ys. Arcy-Xieżnej Hen

ryki , Małżonki JCW ys. A rcy-X iecia Karola Au- 
stryjackiego przywdział Dwór żałobę na dwa ty
godnie; żałoba ta podzielona będzie na dwa ty
godnie , jak zw yczajn ie, na gruba i cienka.

Podług wiadomości z Petersburga z d. 16. z. 
in. bardzo umiarkowane jest tamże zim no; z po- 
dziwieniem  dowiadują się , że pod szerokością 
południową daleko w iększy stopień zimna pa
nuje. Termometr stał tam ie od dni kilku 4 do 
5° niżej zero ; i śniegi na nowo spadły.

Mnltany i W ołoszczyzna.

Pszczoła W ołoska zawiera następującą wiado
mość z Jass z d. 19. (3 i.)  Stycznia i 83o :

W  d. 5. (12.) t. in. po dwóchkróinein p rzej
rzeniu dom ów , ogłoszono na rozkaz rządu, ze 
miasto i wszystkie sklepy kupieckie , od trzech 
miesięcy' zamknięte, będą otworzone, co pocho
dzi z ustania zarazy m orow ej, która przez uży
cie najdzielniejszych i najsurowszych środków w 
tych niebezpiecznych okolicznościach nieodzo
wnie potrzebnych , teraz zupełnie wytępioną zo
stała.

Turcyja.
W  liście datowanym pod dniem 2. Grudnia , 

z Konstantynopola Kuryjer Smyrneński podaje na
stępujący wykaz darów , jakie P oseł Turecki Ha- 
lil^Pasza , w ziął z sobą dla Dworu Petersburg-

s łie g o  : w iele pak szalów kaszeinirowych, z któ
rych każdy ma wartości od 3 do 10 tysięcy pia- 
Strów: ztota tabakierę wysadzaną brylantami, dwie 
perły nadzwyczajnej w ie lk o ści, które są oprawne 
w  zanszniczki. Sznurki pereł z zamkami bry- 
lantow em i, rubinami i tnlisinanaini ; branzoletki 
z  pereł i z  zamkami z kostownych kamień, eiua- 
lijowane i brylantami osadzone stainbułki; pier
ścionki z soliterami wszelkiego rodzaju i z bar
dzo szczególneini turhizami ; einalijowane i bry
lantami osadzane bursztyny do fajek z  cybucha
mi z tureckiej w iśn i, filiżanki z  porcelany chiń
skiej , aloesy z wielkiem i obwijkaini i mnóstwem 
kapciuchów z kaszem iru, złotem , srebrem i per
łami przerabianych; znaczny zapas tytuniu tuin- 
bekskiego z  S zyras, pugilaressy safianowe z ło 
tem wyszywane , zegarki angielskie z  łańcuszka
mi i wysadzane brylantami , w iele kosztownych 
materyj z Aleppo i Brussa złotem i jedwabiem 
przerabianych, indyjskie muszliny i szale z Angora 
w  rozmaitych cieniach, czewresy czyli chustki ze 
złotem i z perłami używane na zawoje , rzadkiej 
p ię k n o ś c i  chustki do nosa z farbowanego muśli
nu , w iele damasceńskich szabli najlepszego ga
tunku , bogato ozdobione fuzyje i pistolety z fa
bryki konstantynopolshiej , złotem przerabiane 
battysty, kobierce z Marsh Ushah i in n e , w y
kwintne poduszki do so f, 200 bardzo rzadkich 
talismanów , po większej części w branzoletki o- 
sadzonycli, w iele naczyn do kaw y, tureckie c ii-  
my perłami i drogieini kamieniami przyozdobio
n e , konfitury z In dyi, z Egiptu i Seraju , wielki 
zapas ambry i fajerek , rożannego olejku w pięk
nych hrzyształowych flakonikach.

Halil Pasza będzie podług upodobania roz
dzielał te dary , lecz  N. Państwu naprzód zło 
ży : szablę bardzo pięhną z bogateini ozdobami, 
siodło z czaprakiem i munsztuhiem drogiemi ka
mieniami wysadzane: pudełko wyłożone solite
rami znacznej wielkości ; grzebień także solite
rami przyozdobiony , wszystkie przedmioty na
leżące do toalety z  w ielu drogiemi kamieniami; 
szale kaszemirowe z palmami wyrabianemi z pe
rek T e  są główne szczegóły tego przepysznego 
zbioru , do których należy mnostwo rzeczy prze
znaczonych dla D w oru , M inistrów i Dworu Ce
sarzowej. ..

)(
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Dokończenie listu pisanego z  E g  tu do R e
daktora Dziennika G lo b e , przerwanego w  prze
szłym  Numerze Gaz. n .;

„Ileż nie zawierają ważnych materyj do u- 
Wafr wiadomości nadchodzące z  Afryki I Atoli 
za nadto jest długi ten list i ograniczyć się mu
sze w inojćm opowiadaniu ; wszakże t o , co je
szcze mam p o w ied zieć, równie jest ważnein i 
godnein uw agi."

„D aw niej zanoszono prośby podawane w  więk
szej części sporów nawet w sprawach kryj inal- 
nych do sądu Kiaja B eja , czyli zastępcy W ice 
króla , pierwszego Ministra tegoż D woru , a któ
ry  właściwie tym jest w małym K a irze . co W . 
W ezy r w  Konstantynopolu. W  ważnych przypa
dkach odnosił się Minister do Paszy , i tym spo
sobem rozpoznawane były  wszystkie interesa Sta
nu i administracyjne."

„ W  roku 1824 zmieniono ten porządek rze
c z y ; inni M inistrowie i Jeneralni Dyrektorowie 
i niektórzy wyżsi u rzęd n icy, wezwani w tym 
celu , tw orzyli Dywan czyli radę "W icekróla."

,,T u  zgromadzali się : Dywan E fe n d i, czyli 
Sekretarz Stanu W icekróla; Defferdar Bej, Ad
ministrator dochodu m eczetów , który oraz o- 
bowiązany jest wypłacać prywatnym renty nale
żące sio od P aszy; Chasinedar A g a , Jeneralny 
Podskarbi , czyli Minister skarbu ; Tidczaret Na- 
ziri , Dyrektor zagranicznego handlu , pełniący 
obowiązki Ministra spraw zew nętrznych; Dże- 
liadiech N aziri , Dyrektor Ministeryjuin w ojny; 
Glal Nasiri , rządzca produktów krajow ych, ze 
wszystkich w yrob ów , przeznaczonych do sprze
daży na rachunek P aszy; Kumasz N a z ir i, Ad
ministrator materyj wyrabianych w  E gip cie  , prze
znaczonych do sprzedaży ńa rachunek Paszyn 
Nasir ol Asnaf, czyli Administrator wszystkich 
innych płodów przemysłu tak na krajow ą, jako 
i zagraniczną potrzebę ; i nakoniec wezwany u- 
myślnie Defain Nasiri , Minister marynarki, ba
w iący zw yczajnie w  Alexandryi."

„ W  Sierpniu r. z. dał W icekról swojemu sy
nowi Ibrahim ow i, z le ce n ie , zwołać dywan w  
swoim własnym pałacu ; i tu w obecności wszy
stkich pom iecionych Ministrów i urzędników, 
jakoteż ośmnasloletniego Abbasa P aszy, osiero
conego syna Jussufa, drugiego syna W icekróla, 
oświadczył Ibrahiin, iż  jego ojciec , ożywiony 
życzeniem  zaprowadzić porządek w administra- 
cyi cywilnej i  sp raw iedliw ości, postanowił, po
wziąć dokładną wiadomość o stanie prow incyi, 
i  w" tym celu ” zw ołać Nasirów (Gubernatorów 
prow incyj), Kaszefów (Prefektów ) i znamienit
szych z pośród Szejków ol Beled (wójtów miej
skich i wiejskich); zamiarem jego jest wezwać 
ich  do rady, wysłuchać ich zdania i przedsię

brać środl i ku usunieniu nadużyć, a tym sposo
bem: przynieść szczęście E gip tow i."

„R ozkazy te zostały dopełnione; i w  skutek 
tego wezwani do zgromadzenia Szejkow ie-ol- 
B e le d , wszyscy Kaszefowie i Nasirowie zajęli 
miejsce z głosem w d yw an ie, do którego w e
dług w oli W icekróla wezwano głow y Ulemów , 
każdej z czterech prawowiernych sekt islainizmu 
i trzech najwyższych S zeryfó w , czyli Em irów 
K airu; albowiem tutaj, jak w calem Państwie 
Ottomańskiein, jest dosyć znaczna liczba w y
znawców Izlam izinu, tw ierdzących, że są po
tomkami Proroka."

„Zgrom adzenie to złożone z przeszło 160- o- 
sób , W którem znajdowało się 28 N azirów i Ka
szefów i  93 w ielkich Szejków , po większej czę
ści z  niższego Egiptu , rozpoczęło posiedzenie 
swoje w d. 26. xieżyca R eb iu tE w w el (Sierpnia 
1829) pod przewodnictwem Hadżi Ibrahima E f- 
fendi , który niegdy piastował urząd Diwau Efen- 
dego. T rzej P aszo w ie , Ibrahim , Abbas i Ach- 
med , pierwszy syn , drugi wnuk a trzeci syn 
Tahira Paszy , najdawniejszego przyjaciele W i
cekró la , a oprócz tego Mehemet Aej , zięć te- 
g o ż , byli obecni otworzeniu posiedzenia i wszy
scy członkowie Zgromadzenia należeli do roz
praw w  zupełnej równości."

„S zejkow ie i Kaszefowie (teraz M emurowie) 
dopełniwszy swoich zleceń pow rócili do swoich 
prowincyj i miast; od tego czasu reszta człon
ków dywanu odprawia regularnie swoje posie
dzenia. Dywan zbiera się albo w  cytadelli lub 
pałacu Ibrahima. Każdy gdy na niego kolej w y
padnie zabiera głos ; każdy inoże wolno swoje 
objawić zdanie. Poczćin Prezes zbiera glosy i 
w edług większości zapada uchwała."

„Zgrom adzenie to przekładaW icekrólow i wszy
stkie interesa administracyjne , mianowicie wszy
stko , co się dotyczę podatków , środków utrzy
mania , zakładania kanałów , grob li , pewnych fa
bryk i t. d.“

„M inistrow ie W icekróla wzywają jego imie
niem Dywan do naradzenia się nad temi spra
wami i najczęściej zlecenia lego dopełnia D y
wan Efendi czyli Sekretarz Stanu; urząd ten 
sprawuje Iiabib E fe n d i, ojciec Abdi Efendego, 
który na teraz znajduje się w e Francyi na cze
le posianych tamże młodych Egipcyjan. —  Na
wet prywatni mają prawo zanosić w szelkiego ro
dzaju prośby i zażalenia do tego zgromadzenia; 
prośby ich bywają p rzy jęte , rozpoznawane i w e
dług okoliczności załatwiane."

„U chw ały  Zgrom adzenia, dotyczące się p o
wszechnej administracyi kraju, lub zarządu pro
wincyj , przesyłane bywają bezpośrednio M ini
strom , Jeneralnym D yrektorom , lub Meinurom
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(prefektom). Ci ostatni, jeżli wymagają roz
wiązania jakiego ważnego pytania, udawać sic 
ntuszą do Dywanu, Który onym bezpośrednio 
poseła uchwały do wykonania. Tali w ięc w ięk
sza część władzy administracyjnej jest w tein 
zgromadzeniu zebrana, które według słusznego 
zdania P. Jeoinard (który jak wiadomo w tej 
mierze kazał umieścić artykuł w  Monitorze) 
nie będąc właściwie ciałem reprezentacyjnom, 
jest daleko czemś więcej jak samą radą.“

,,Z  resztą zdaje s ię , iż przez to zgrom adze
nie zaprowadzone bywają najważniejsze odmiany 
w  administracyjnym systeinaeie Egiptu. T a k , 
Uchwaliło zgrom adzenie, aby w każdej prowin- 
cy* utworzoną była jeneralna rada złożona z u- 
m ieszczonych tamże Memurów i Schejków-ol-Be- 
led. Dywan Kairu oznaczy przedm ioty, które- 
ini się te rady zajmować powinny7. Fetw a, 
czy li najwyższy wyrok M uftego Bekdże Abdul- 
lah - Efendego , - uważany . jako religijna ustawa 
w  eałem ottomańskiein P ań stw ie, w yraża: 
prawną jest kara śmierci na poddanego ottoinań- 
sk ie g o , który upoważniony w  sprawech Stanu 
lub skarbowych, postępuje przeciw  swojemu 
©bowiązkcfwi i przeciw  prawu i ustawom; który 
przekracza rozkazy Sułtana, i dopuszcza się 
dow olnie tyrańskich ucisków przeciw  biednym 
poddanym.4*

,,Ponieważ niestety często się to zdarza, iż w ie
lu Szejków dopuszczają się takich przew inień, 
zatem powszechny D yw an, któremu to przeło
żono , postanow ił, aby miasto kary śmierci, win
ny skazany był na pracę w  arsenale Alexandryj- 
ik i, na czas odpowiadający uciskowi, a oprócz te
go  na powrócenie nieprawnie wydartych pieniędzy. 
Z  resztą wyroki takie tylko powszechny Dywan 
wydaje, przed którym oskarżony może się bronić."

„N akoniec zgromadzenie to ma pośród siebie 
Sekretarza, którego obowiązkiem je st, zdanie 
każdego członka zapisać; Sekretarz ten jest tak- 

- że głównym redaktorem Dziennika rząd ow ego, 
upoważniony do zapisywania w Dzienniku pro
tokołu posiedzeń Dywanu , z  wymienieniem 
imienia każdego głosującego."

„Artykuł ten kończę następującą anekdotą; 
Pierw szy uczony (albowiem wybierają Autorów, 
którym ten urząd powierzają) nazwiskiem Asis 
E fend i, tak był obszerny w  swojej redakcyi, 
* są d ził, iż powinien ok witym stylem , nawet 
wierszem  pisać, tak d alece, że zdania głosują
cych tonęły w  tłumie okresu słów tureckich, 
i prawdziwa myśl mowy ginęła w napuszystym 
stylu wschodnim , Dziennik ten nie m ógł tym 
sposobem redagowane narady mieścić. Aby te
mu .nadużyciu położyć k o n iec, musiano złożyć 
poetę redaktora, a jego następcy ro zk aza r",

zachowywać się na przyszłość w granicach pro
stego rozbioru."

Niemcy.

X iążę  Nassauski powrócił w d. 16. z. in. do 
zamku w Bieberich z  podroży do W iednia przed
sięwziętej.

Zbiór praw w  X igstw ie Heskiem N. 1. za
wiera rozporządzenia W . X ię c ia , mocą którego 
dawniejsze przepisy wydane dla w ojskow ych, 
zapobiegające pojedynkom , i do urzędników 
cyw ilnych zostały rozeiągnione.

Zjednoczone Niderlandy.

X ia ie  Brnnszwicki wyjechał z orszakiem swo
im do Paryża.

Kollegijm n filozoficzne w  Niderlandach zo
stało zniesione. Podług Dziennika bełgickiego, 
postanowienie król. w zględem  zniesienia onegoż 
datowane pod d. 9. z. m. już zostało przez 
inspektora tego instytutu prołessorom i uczniom 
Ogłoszone. W szelako instytut ten i prelekcyje 
trwać będą przez cały akademiczny rok i 83o.

—— Z  B r u x e lli  d. 17. Stycznia. —

B y ł y  W iceprezydent Kolum bii Jenerał San- 
tan der, jadący z  Hamburga do P aryża , stanął 
w  naszein mieście.

Piszą pod dniem 11. b. m. z Harlems: wczoraj 
zdarzyło się na morzu północnein pod Petten 
niewidziane dotąd zjawienie. O god. 3 min. 45 
podniosło się morze z  nadzwyczajną siłą i w w iel
kich  bałwanach aż do wysokości 4 łokci i 3 cali, 
nad zwykłą wysokość morską, lubo nie było wcale 
m o c n e p  wiatru , i w takim Stanie pozostało aż 

Mdo godziny 6 po południu. Tak nagłe przybra
nie wody poczyniło w ielkie szkody w groblach, 
gdyż wzruszyło p a le , faszyny i bulwarki , które 
więcej nawet u cierp iały , niż podczas powodzi 
w  roku 1825.

Wielka Brytanija i Irlandyja.
W  d. l 5. Stycznia odprawiono radę gabine

tową , ua której znajdowali się wszyscy7 M ini
strowie. P oseł rossyjski miał tegoż samego dnia 
narady z  X ięciem  W ellingtonem .

Podług Dziennika W indsor Express z d. 17. 
z. m. Król Jinć przyszedł już do siebie ze  sła
bości, którą dostał przez zaziębienie na ostat
niej radzie; równie i podagry Król Jmć w ięcej 
nie cierpi.

Lord Strangford choruje na w rzody w  wą
trobie; wszelako lekarze nie uznają tej choroby 
za niebezpieczna.
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Podług gazet angielskich nadeszły do Londy
nu wiadomości z R io de J a n e i r o ,  sięgające do 
d. i 5. Listopada. Papiery spadły tam były o 
1/2 procentu i nie wiedzano nic o nowej pożyczce.

W ojsko a n g i e l s k i e  podzielone jest teraz w spo
sobie następującym: Piechota: W  Anglii jest  ̂
pu łków , w  Irlandyi 1 9 ,  w Szkocyi 1 ,  w Indy- 
jacft wschodnich 1 9 , w  Korfu 6 ,  w  Zancie t , 
w  M a l c i e  4 , w  Gibraltarze 6 , w posiadłościach 
południo - amerykańskich 9 , na wyspach Barba
dos 2 , Dem erary 1 , St. Vincent 1 , S. Mau
rycego 5 , S. Łucyi 1 ,  w  nowej południowej 
W alis 3 , na przylądku dobrej nadziei 4 ,  na 
Cejlonie 4 > w  B erbice t , na wyspach Ber- 
mudzkich 1 , w  Antigua 1 ,  na wyspie S. Trójcy 
2 , w  Jainaice 5. Jazda: W  Anglii i 5 pułków, 
w  Szkocyi 1 , w  Irlandyi 6 , w  Indyjnch wschod
nich 4-

M ów ią, że F . Fitzgeraldes z powodu zdro
wia swojego złożyć musi urząd podskarbiego 
marynarki i Prezydenta bióra handlowego.

Z Gibraltaru donoszą pod d. 24. Grudnia, ze 
rzeki w ezbrały i w iele  ludzi potonęło. Znale
ziono już ośmnaście osób.

Francy ja.

Postanowienie król. z  d. 17. t. in. zaleca, aby 
jak zw yczajnie każdego roku, powołano do słnż- 
by wojskowej 60000 lu d z i, z  klassy wieku 1829. 
W  tabelli repartycyjnej, do tego postanowienia 
załączonej, cała ludność Francyi podana jest na 
31,601,578 dusz. Departement północny ma 
najwięcej przystawić lu d zi, mianowicie 1828, 
z  ludności 962,648 d usz, Departament Sekwa
ny (Paryż z  przedmieściami) z ludności j 5b,55y
dusz, stawi 1,436.

W  d. 20. Stycznia r.1110 pracował Minister 
.wojny Jenerał Bourmont z Delfinem. W  połu
dnie przewodniczył Król radzie ininisteryjalnej, 
na której znajdował sio Delfin.

W  d. 20. Stycznia posłał Król 60,000 fr. ze  
swojej prywatnej kassy prefektowi Sekwany, aby 
Burmistrze i bióra dobroczynności podzieliły  tg 
summę m iędzy ubogich dwunastu obwodów Pa- 
ryzkich. Natychmiast zwołano na ratusz Bur
mistrzów , aby się zajęli podziałem rzeczonej 
summy. Delfinowa posłała także Prezydento
wi wyznania Augsburskiego w  Paryżu 5oo fr. 
'na wsparcie ubogich tego wyznania w  tej zim
nej porze roku.

Sąd królewski w M e tz , p ierw szy , który miał 
wyrokować w sprawie towarzystw do odmówie
nia podatków, wydał w  d. 16. swój w yrok, 
i drukarza i Jerenta D zień .: Courrier des Ja Mo- 
selle , którzy w pierwszej instancyi skazani byli 
na miesiąc więzienia i karo pieniężną, uwolnił.

Rozprawy trwały cztery d n i, a narady przeszło 
sześć godzin.

Sąd królewski Touloński w sprawie D zień.: 
France ineridionale , dotyczającej się oskarżenia 
względem  podżegania do nienawiści i pogardy 
rządu, na odwołanie prokuratora Król. w d. i 5. 
Stycznia zawyrokował , iż odmieniając wyrok 
pierwszej instancyi skazał P P . Dupin i Henault, 
każdego na sześć miesięczne w ięzienie i zapła
cenie solidarnie 6000 fr. kary pieniężnej.

Sąd Paryzki rozpoznać ma niebawem , czyli 
drukarz może być zmuszony do drukowania ga
zety. Drukarz w  Chartres, nazwiskiem Durand 
odw ołał s ię , od wyroku francuzkiego trybunułu 
i broni go adwokat Hennequin. Z e strony prze
ciwnej staje adwokat P . Barlhe.

Redaktor gazety Clerinonckiej p isze , iż naj
starsi ludzie nie pamiętają takiej ziiuy jak te
raźniejsza; mocniejsza daleko od zimy w r. ljB ')- 
Na ulicach w Clerinont leży śnieg 18 cali gruby; 
ze  wszystkich stron nadchodzą wiadomości o za
sypanych śniegiem drogach i marznienin lu
dzi. Pocztę muszą teraz konno posyłać. W  Mont
pellier do d. 3. Stycznia było 9 i io °  zimna. 
Saona zam arzła, a w okolicy Valenciennes po
kazali się wilcy.

W  okolicy Enx Bonnes, departamencie niż
szych P iren eó w , zdarzy! sic straszny wypadek. 
X iad z wezwany do chorego dla dania mu ostat
niej kom unii, pojechał w  góry do wsi A h a , 
w  pow rocie napadli go w ilcy i wraz z koniem, 
zjedli.

Dziennik rozpraw w następujący sposób ob
jaśnia w ynagrodzenia, jakich żądają Stany Z je -  
dnoczone od Francyi , a o których wspominał 
Jenerał Jakson w swojej ostatniej m ow ie: W  ro
ku 18 to  zniósł Napoleon istniejące naówczas 
zamkniecie handlu lądowego dla mocarstw neu
tralnych , a okrętom ich otw orzył porty Antwer
pii i St. Sebastien. Kupcy Północno-Ainerykań- 
s c y , których ta ustawa najbardziej obchodziła , 
ufając cesarskiemu rozporządzeniu wysłali do po- 
mienionych portów okręty. W  tym samym czasie 
okazał się drugi dekret, na mocy którego skonfi
skowano te okręty. Z  te^o powodu żądały Sta
ny Zjednoczone od Francyi wynagrodzenia 9 do 
10 millijonów dołlarów. Francyja nigdy nie- 
zaprzeczyła słuszności tego żądania, a jeżeli 
odłożono ostateczne załatwienie tej spraw y, u- 
znano przecież słuszność wynagrodzenia. Dla 
Francyi jednak znajdzie się jeszcze i inna oko
liczność , która nie powinna być opuszczoną 
w  układach. Ósmy artykuł ugod y, przez którą 
Luizyjana odstąpioną była Stanom Zjednoczonym 
stanow i, że bandera franeuzka będzie uważaną 
na wodach Luizyjany, jako równą przyjaźniej-
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s'zym narodom;.- A przecież pomimo te g o , An- 
giija używa teraz daleko większych przyw ilejów  
handlowych jak Francyja.

W  d. i 3. Stycznia okazywał termometr w  
B ourg w Departamencie Ain 10 1J20 ; w Dijon 
90 ; d, i 5. w Laon t o 0',  w nocy z d. 16. na 
1 7 ., a o godzinie 7mej rano tego dnia w Pary
żu 10 1/ 2 ° , w B el!ev ille  na wzgórzu pod Pa
ryżem i 5° ;  w  Departamencie A rreze doszło zi
mno w d. 28. Grudnia do 18 °; w Rodez w D e- 
part. Aveyron. do 1 7 ° a w  Aurillac w Depart. 
Gan tal do- 181/2°.

Brazylija.
L isty  z R io  de Janeiro donoszą, że Cesarzo

wa w pałacu tamtejszym zastała p okoje, które 
Cesarz p rzez czułe przywiązanie ku mej kazał 
urządzić zupełnie na w zór pokojów , w których 
mieszkała w Monachijtnn. X iązę Auguslin Leuch- 
tenherg , brat Cesarzow ej, mieszka w  oddziel
nym pałacu, a do jego rozrządzenia-wyznaczono
dwadzieścia koni.-

A m e r y k a .

Kongres w  Peru zabrał się nakoniee i-miano-" 
wał Pełnom ocnika, aby z  Kolumbiią traktować 
o pokój , który w  d. 22. W rześnia podpisany i- 
obudwcnn rządom do ratyfikacyi przesłany został. 
—  Jenerał Gamarra. wybrany jest tymczasowym 
P rezydentem ,- a Jenerał Laiuente W ice-Prezy-- 
dentein..

Dalszy ciąg Poselstwa Prezydenta Zjednoczo
nych Stanów Ameryki północnej,- do obudwóch 
Izb kongresu:

O  ,  _  . . .
,,Od dawnego sprzymierzeńca naszego Francyi, 

słusznie możemy się Spodziewać sprawiedliwości, 
jaka przystoi w ładzcy potężnego, światłego i wiel- 
komyśinegp narodu. Zbawienne, choć zbyt ogra
niczone skutki wypływające z-traktatu handlowe
go vvr. 1822 zawartego, nadto są widoczne, izby 
nie miały w yw rzeć wpływu na mężów mających 
sobie poruczoną administracyją francuzkiego rzą
du. Gdyby w skutek tego nakłoniono się do przy
jęcia w całej obszerności zdrowych zasad, będą
cych podstawą naszej polityki handlowej, naten
czas Minister nasz p izy  wspcmnionym- D w orze, 
Otrzyma polecenie starać się o utrzymanie- tako
wej przychylności i- o praktyczne jej wykony
wanie. Petensyje naszych współobywateli* za za
braną im- oJ dawnego jńz czasu ich własność, 
dotąd jeszcze nie sa zaspokojone,- i dla tego-to 
eiagle jeszcze są one przedmiotem nieprzyjem
nych objaśnień i hollizyj między obudWoina rzą
dami. Mam wszakże nadzieję, uzasadnioną ró
wnie na prawności wspomnionych pretensyj , na-

Sprawiedliwości- Monarchów Francyi, i na.ustalo
nej polityce wszystkich światłych uarodów , ze 
niekorzystna zwłoka przeszłości-, .  b id zie  wyna
grodzona słusznością przyszłości. Poseł nasz przy 
rządzie francuzkim otrzymał polecenie , aby pre- 
tensyje te popierał z dzielnością , jakiej wymaga 
ich ważność i niezaprzeczone prawo, z zachowa
niem atoli szacunku , należytego tym, od których 
zadamy ich zaspokojenia.“

„P o se ł nasz niedawno do Hiszpanii przezna- 
- czony , ma polecenie usunąć niedogodności dla 

obudwóch krajów równie szk o d liw e, badż przez 
zawarcie, traktatu na mocy wzajemnych i liberal
nych z a s a d lu b  przez naleganie, aby dążące do 
zobopolnej pomyślności postanowienia iras2ych 
ustaw żeglarskich, zostały zupełnie przyjete. P o 
lecono mu także, aby odw ołał się do sprawie
dliwości Hiszpanii względem  wynagrodzenia oby
wateli naszych za rabunki handlu pod powaga 
rządu lego dokonane j spodziewamy się , iż-, od
wołanie się takowe , z  powodu , że zawsze ■ po
stępowaliśmy "spokojnie-i?liberalnie , i że w am - 
bicyi rządu tego należyte pokładamy zaufanie, 
nie- powinno być bezskuteczne.*1

„ Z  inneini enropejskiemi Mocarstwami rząd 
nasz zostaje na stopie pokoju.. Rossyjadla w-iel- 
kiej swojej rozległości, licznej ludności i mocnej 
potęgi zajmująca wysoki • stopień w rzędzie na
rodów , zawsze była stałym przyjacielem  Zjedno
czonych Stanów, Chociaż ostatnie jej wkrocze
nie do T-urcyi, wzbudzało mocne uczucia w zglę
dem wystawionych na. klęski- w ojny, wszelako 
przyznać musimy, iż  wypadek okaże się korzyst
nym dla sprawy cyw ilizacyi i rozszerzenia po
myślności ludów. P o  zatwierdzeniu traktatu po
koju zawarlegp ■ m iędzy terni dwoma Mocarstwami 
przyznać winniśm y, iż ważne z  tąd dla Stanów- 
Zjednoczonych wynikną Korzyści handlowe, po
nieważ dla- nich zapewniona została żegluga na- 
Czarnem morzu:,, otwartem teraz dla. wszystkich 
okrętów kupieckich przeznaczonych do portów 
rossyjskieh , które płyną pod banderą narodów, 
zostających w pokoju z Porta. Korzyść ta , wa
runkowo- używana przez wszystkie Mocrstwa euro
pejskie , stale nam dotychczas-była odmawiana. 
Z eszłego łuta ponowiliśmy- kroki czynione da
wniej bezskutecznie ku jej. osiągnienin, bo nnj— 
przyjaźniejsze ku tfemu nastręczały się nam oko
liczności , a- lubo* chciało szczęście , żeśmy ju i 
w  pewnej części osiągnęli; powyższym sposobem 
pożądany skutek,- sądzę jednak , iż dla większego- 
zabezpieczenia przn?dsiębierstw współobywateli* 
naszych w tym nowym zawodzie;, wypadnie jeszcze 
uczynić kroki,, które powinny zająć całą naszą- 
uwagę. “

„Handel- nasz z Austrjrją chociaż innie/ ważny,,

K i 2-
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stopniowo jednak tyle sic r o z sz e rz y ł, iż zasłu
guje na zachęcenie i baczność ze strony rządu. 
Zaczęte przez podrzednią adininistracyję z tein 
Mocarstwem i  p r a w i e  juz ukończone układy, stały 
sic powodem do zwarcia traktatu ż e g lu g i, han
dlu i przyjaźni, który ma być przełożony Se
natowi.“

P rzez czas upłyniony od ostatniego posiedze
nia kongresu , stosunki nasze z Portugaliją na 
nowo zostały zawiązane. W łaściw y stan rzeczy 
w  tym kraju b y ł przyczyną, iż przyznanie repre
zentanta jego, który nam się tu przedstawił, tak 
długo było odroczone, aż mieliśmy sposobność 
zasięgnąć wiadomości od naszego urzędnika w tym 
kraju, względem  teraźniejszego, i ile  to być mo
g ło  , w zględem  przyszłego stanu władzy, od któ
rej Poseł b y ł wyprawiony. Skoro to nastąpiło, 
nie widzieliśm y żadnego powodu wstrzymywać 
dłużej praw ideł dla rządu naszego w podobnym 
przypadku przepisanych."

„ W  ciągu bieżącego roku czyniono znaczne 
krok i, aby pozyskać zaspokojenie pretensyj, jakie 
mają współobywatele nasi do D anii, za zabrane 
tymże w łasności, ale nie wszystko, co od rządu 
tego żądać mieliśmy praw o, zostało przyznane. 
W szakże teraz, kiedy rząd z przyzw oleniem  ma
jących prawo do pretensyj , takowe znacznie 
zm niejszył, a Rról Jmć Duński okazał sic spra
wiedliwym  i przyjacielskim , zachodząca różnica 
bardzo prędko będzie załatwiona."

„Stosunki nasze z Barbareskaini są stale tak 
pom yślne, jak były  dawniej. Dla utrzymania spo- 
kojności na morzu śródzieinnein , będzie jak do
tychczas utrzymywana siła morska , podobnie jak 
i na morzu cichem dla wspierania handlu i rybo
łówstwa.'1

„Połudn iow e rzeczypospolite naszej półkuli, 
nie osiągnęły jeszcze c e lu , o który tak długo 
walczyły. Spodziewać się jednak możemy , iż 
nie jest bardzo odległy  ten d zie ń , w którym 
przywrócenie pokoju i wewnętrznej spokojuości 
uwieńczy przez stałe formy administracyjne, za
bezpieczające wolność i powszechne popierające 
dobro , uwieńczy mówię , tyloletnie gorliw e ich 
usiłowania o utworzenie samodzielnego rządu, 
w htóryin powitać ich będziem y m ogli jako przy
jaznych w zględem  nas rywalów , w tein wszy- 
stkiern , co jest praw dziwie w ielkie i zaszczytne. 
Ostatnia wyprawa przeciw  M exykowi i wpływ jćj 
na wewnętrzna jego  politykę , ważne nieomylnie 
przyniesie skutki, które dzielny w pływ  na oswo
bodzenie Ameryki południowej sprowadza."

„W idzieliśm y, \?Ł miłość niepodległości, przy
tłumiła tam, a może na zawsze zniszczyła szko

dliw ego ducha wewnętrznej niezgody. Jeżeli jest 
prawdą, iż duch niepodległości jest najpotężniej
szym , i jeżeli w innych krajach panuje podobny, 
tedy takowe dążenie do wolności musi wywierać 
skutek na kraj macierzysty. Można przypuścić 
z  największćin podobieństwem do prawdy, izH i- 
szpanija zachowa politykę pokoju względem  da- 
wniejsiych osad swoich , a przez to uskuteczni 
dzieło  pocieszające dla ludzkeści i świat uszczę
śliwiające."

„Pretensyje współobywateli naszych do rządów 
południowo - amerykańskich bliskie są załatwie
nia ; ugodzono się już względem  brazylijskich, 
a postanowienie tajnej rady, którem polecono M i
nistrowi skarbu wystawić zapisy na ilość preten
syj , uzyskało potwierdzenie cesarskie. W ypadek 
ten, równie jak wymiana ratylikacyj traktatu uło
żonego i zawartego w roku 1828, oddala w szel
kie powody nieporozumień z  tern Mocarstwem. 
Przedsięw zięto środki ku polepszeniu handlu na
szego w P e ru ; a jeżeli środki te zostaną dobrze 
przyjęte od tamtejszego rzą d u , tedy dla obu- 
dwócli krajów ważne z  tąd mogą wyniknąć ko
rzyści."

( C ięg  dalszy n a slę p i.)

W iadom ości handlowe.
—  Z  W arszawy d. 1. L uteg o. —

Za sto zło. poi. w Listach zastawnych bez ku
ponu żądano w  dniu 20. Stycznia zip. 99 gr. i 5, 
płacono zip. 98 gr. 2 2 1/2.

Nq ostatnim targu płacono: pszenicę po 17 do 
22, żyto 8 do 9 1/2, jęczm ień 7 do 9 i/’3 , owies 
5 do 5 1/2 złp. za korzec.

—  Z  Londynu d. 12. Stycznia. —
Na targu zbożowym nie zaszta żadna odmiana, 

wyjąwszy że cło od żyta i jęczm ienia podw yż
szyło się o 1 s. 6 d. na kwarterze , ceny są na- 
stęPuj{?ce: pszenica gdańska i elblągska 58 do 
62 s. (44 374 dp 53 1/2 złp. za korzec), wysoko 
pstrokata 66 do 76 s. , jęczm ień gdański i me- 
melski 24 do 29 s. (20076 do 263/4 złp- za ko
rzec), żyto pod kluczem rządowym 14 do l 5 s., 
owies do browarów 21 do 26 s. , na obrok 16 
do 23 s . , groch biały 3o do 34 s . , kuchenny 
36 do 3 8 , fasola gruba 3 i do 33 s ., drobna 34 
do 38._________

W ID O W IS K A  w e L W O W IE .
T e a t r  p o lsk i. —  Dziś: Lw ow ianka K rólow a G olkon- 

“h j czyli: F in ja  w obrotach. Krolochwila we 
3 aktach , z śpiewkami, chórami, lancaui
i obrazami.
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